
 

           

            

   板橋区立志村第一小学校  

校 長  髙橋 宏彰  

 

ホームページをご覧いただきありがとうございます。  

 

本校は昭和４年に開校し、今年度は創立９６年となります。  

新１年生６０名を迎え、全校児童３６６名で令和７年度がスタートいたしました。  

お子様のご入学・ご進級おめでとうございます。心よりお祝い申し上げます。  

 

私は志村第一小学校長の髙橋宏彰と申します。４月７日の始業式・入学式では意欲と

希望に満ちた元気いっぱいの子どもたちと出会い、本校の教育に全力で取り組む決意

を新たにいたしました。子どもたち一人ひとりの自尊感情や自己肯定感を大切に育て、

これまでの取組を活かしつつ前進してまいります。  

保護者や地域の皆様の信頼と期待に応えることができるよう、教職員一同、かけがえ

のない子どもたちのためにあらゆる努力を重ねてまいります。今年度もこれまで同様

にご理解・ご協力くださいますよう、どうぞよろしくお願いいたします。  

また、「人との関わり」を大切に、異学年交流をはじめ、本校の合い言葉「かがやけ！

志一の子」にもある、探究活動で取り組んだ内容を子どもから保護者・地域の方々へ発

表・発信してまいります。その際は是非とも学校に足をお運びいただき、子どもたちの

成長を感じていただければ幸いです。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校長室より ごあいさつ  



本校の合い言葉  

「かがやけ！志一の子」＆教育目標  

か  「かんがえる」   ○よく考え工夫する子ども       

が  「がんばる」     ○ねばり強くやりぬく子ども   

や  「やさしい」     ◎進んで協力する子ども   

け  「けんこうな」   ○健康で心豊かな子ども   

◎印：本年度の重点  

 

本校は都営三田線の「本蓮沼」駅から至近距離にあり

ます。   

学区域には、日本昔話でも有名な「出井（でい）の泉跡」や  

「清水稲荷神社」があります。いにしえより、湧き出す「泉」  

の流れを中心に、この地に人々が集い、「清水」への願いや  

感謝の気持ちを抱き、生活していたことが偲ばれます。  

学校の隣には「清水地域センター」や「清水図書館」  

などもあり、本校の教育活動にご協力いただいています。   

日頃より、ご家庭、町会、商店街や関係機関はじめ地域の方々、同窓会や  PTA の

方々が一体となって、志一小の子どもたちを支えてくださっています。本校は、映画

「男はつらいよ」などで有名な、国民栄誉賞を受賞された俳優、渥美清（田所康雄）さ

んの出身校でもあります。また、渥美清さんが在籍した当時の第２代校長、木内キャウ

先生は、東京初の女性校長先生としても有名です。校舎２階、校長室の隣には「寅さん

ふれあいルーム」や「記念コーナー」があり当時の写真や思い出の品や手紙などを展示

してあります。ここでは、素顔の「渥美清さん」と出会うことができます。学校公開の

土曜日には、大勢の皆さんにおいでいただいております。  

           

                                                       

   

  

「緑の大地」  

～新しい人工芝の校庭～  

～4 階から富士山を望む～  

校歌「遠く富士は招くあお空･･･」 

「木内キャウ先生像」   

 ～本校第２代校長～  

 

「寅さんふれあいルーム」   

 ～渥美清さんの出身校～  

 



   

本校が、子どもたちにとって、学びの場であるとともに、地域の皆さんにとって、

心のふれあいの場となるようにしたいと考えます。  

さらに、志村第一小学校コミュニティ・スクール委員会と「志一小おうえんだん

（学校支援地域本部）」の皆様と共に課題や目標を共有しながら、子どもたちを共に  

育み、すべての子どもたちの安心できる学びの居場所を作ります。保護者・ＰＴＡ・ 

地域の皆様方と「チーム志一小」として一層の連携を図ってまいります。  

教職員一同、全力で教育活動に取り組んでまいります。皆様のご理解とご支援をお

願い申し上げます。  


